ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE 1
BIOSSEGURANÇA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 2
DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 25 DE 3
AGOSTO DE 2015.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 4
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às 10 horas, na Sala 5
de Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão 6
ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a presidência do Prof. Mário 7
Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento dos Professores Elsa Masae Mamizuka, 8
Telma Mary Kaneko, João Carlos Monteiro de Carvalho e  Ricardo Pinheiro de 9
Oliveira e Sras. Silvania M. P. Neves, Yara M. L. Mardegan. Como convidadas as 10
Sras. Ana claudia Marques da Silva e Renata Spalutto Fontes.  O Senhor 11
Presidente declara abertos e dá ciência aos presentes sobre ter solicitado à pro 12
Reitoria de Cultura e Extensão R$ 8.500,00 e a respeito da 3ª. edição do Manual de 13
Biossegurança diz que o prazo para revisão dos capítulos é até 30 de novem bro p.f. 14
e que esta edição terá capítulos novos de forma a abranger biossegurança em áreas 15
não contempladas nas edições anteriores. Na sequência o senhor presidente coloca 16
em pauta o projeto "Sequenciamento Completo de Replicons que Carregam Genes 17
de Resistência a Antibióticos Presentes em Bactérias Clínicas e Ambientais Isoladas 18
no Brasil", sob a responsabilidade da Profa. Dra. Elsa Masae Mamizuka e 19
conforme parecer de relator o projeto foi aprovado para encaminhamento à 20
CTNBIo. Sobre o Simpósio de Biossegurança os senhores membros trouxeram as 21
propostas de palestras a seguir: Palestra: Inspeção em Laboratórios de 22
Biossegurança – Dra. Juliana – ANVISA, Palestra: Métodos Alternativos.... – 23
Profa. Silvya Stuck – FBC – FCF USP, Palestra - Dra. Lorena – Departamento de 24
Segurança - MIT , Palestra - sobre Biossegurança Industrial - SARTORIUS - Cleber 25
Hofman, IEE - Prof. Ravier Camacho - aproveitamento de madeira para produção 26
de biomassa, IEE - Camila Daquino - Produção de Biodiesel a partir de óleos 27
residuais, Palestra – Juliana Schultz– Universidade Federal do Paraná e Palestra 28
sobre TRATAMENTO  DE EFLUENTES  (palestrante a denifir). Não havendo 29
mais assuntos a tratar o Sr. Presidente encerra a reunião às 11 horas. São Paulo, 25 30
de agosto de 2015.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 31
 32
 33

Prof. Mário Hiroyuki Hirata 34
 35
 36

Profa. Elsa Masae Mamizuka 37
 38
 39

Profa. Telma Mary Kaneko 40
 41
 42

Prof. João Carlos Monteiro de Carvalho 43
 44
 45

Prof. Ricardo Pinheiro de Oliveira 46
 47
 48

Silvania M. P. Neves 49
 50
 51

Yara M. L. Mardegan 52
 53